МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НИЖНЕ-НОЙБЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

№1 ИМЕНИ К.Л.ТЕПСУЕВА»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ  ЙУКЪАРА
ДЕШАРАН  ХЬУКМАТ «ЛАХА-

НОЙБОЬРАРА ТЕПСУЕВН Л.К. Ц1АРАХ
№1 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ»

                                                                  ПРИКАЗ
31.08.2022г.                                                                                                                   № 103-а

О создании комиссии по осуществлению
родительского контроля за питанием обучающихся

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012г. № 273- ФЗ, Методических рекомендаций МР
2.4.0180-20 от 18.05.2020г Роспотребнадзора Российской Федерации
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в
общеобразовательных организациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля за
организацией горячего питания обучающихся МБОУ «Нижне-Нойберская
СШ №1 им.К.Л.Тепсуева» в 2022-2023 учебном году в следующем составе:
1.1. Председатель комиссии – Самбуралиева А.С., социальный педагог,
ответственный за организацию питания учащихся;
1.2. Члены комиссии:
- Рахматуллаева Т.Л. – заместитель директора по УВР;
- Рахматуллаева А.Л. -член школьной комиссии по организации питания,
- два члена общешкольного родительского комитета ( по согласованию).
2. Утвердить план работы школьной комиссии по родительскому контролю
за организацией питания обучающихся (приложение №1).
3. Утвердить график посещения школьной столовой комиссией
(родительский контроль) за организацией и качеством горячего питания
обучающихся (приложение №2).
4. Утвердить положение о создании комиссии по контролю качества питания
с участием родителей.
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор:                     /Ж.А.Асаева/

Приложение №1

План

работы комиссии родительского контроля
за организацией питания и качеством горячего питания

обучающихся МБОУ «Нижне-Нойберская СШ №1 им.К.Л.Тепсуева»
2022-2023 уч. год.

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Контроль за организацией питания в школе:
-охват учащихся питанием;
-охват учащихся льготным питанием;
-доля питающихся самостоятельно

ежемесячно члены комиссии

2 Проверка соответствия рациона питания согласно
утвержденному меню

ежедневно

члены комиссии

3 Проведение мониторинга отношения учащихся к
организации горячего питания в школе:
- анкетирование учащихся и родителей (законных
представителей);
-родительский рейд по качеству горячего питания

2 раза в год

ежемесячно

члены комиссии

члены комиссии

4 Контроль за качеством питания:
-температура блюд;
-весовое соответствие блюд;
-вкусовые качества готового блюда

ежемесячно

члены комиссии

5 Соблюдение санитарного состояния пищеблока ежемесячно  члены комиссии
6 Соблюдение личной гигиены учащихся перед приемом

пищи ежедневно
члены комиссии
ежедневно

члены комиссии

7 Контроль за соблюдением норм личной гигиены
работниками столовой

ежедневно

члены комиссии

8 Проверка соблюдения графика работы столовой ежедневно  члены комиссии

Приложение №2

График

посещения школьной столовой
МБОУ «Нижне-Нойберская СШ №1 им.К.Л.Тепсуева»

 комиссией (родительский контроль)
 за организацией и качеством горячего питания обучающихся

Дата

посещения
Время

посещения
ФИО родителей

ФИО членов

комиссии
19.09.2022 г.

09.30. 2 члена общешкольного

родительского комитета
(по согласованию)

Самбуралиева А.С.
Рахматуллаева А.Л.

17.10.2022 г. 13.30. 2 члена общешкольного
родительского комитета
(по согласованию)

Самбуралиева А.С.
Рахматуллаева А.Л.

21.11.2022 г.  09.30. 2 члена общешкольного
родительского комитета
(по согласованию)

Самбуралиева А.С.
Рахматуллаева А.Л.

19.12.2022 г. 13.30. 2 члена общешкольного
родительского комитета
(по согласованию)

Самбуралиева А.С.
Рахматуллаева А.Л.

23.01.2023 г. 09.30. 2 члена общешкольного
родительского комитета
(по согласованию)

Самбуралиева А.С.
Рахматуллаева А.Л.

20.02.2023г. 13.30. 2 члена общешкольного
родительского комитета
(по согласованию)

Самбуралиева А.С.
Рахматуллаева А.Л.

20.03.2023 г. 09.30. 2 члена общешкольного
родительского комитета
(по согласованию)

Самбуралиева А.С.
Рахматуллаева А.Л.

17.04.2023 г. 13.30. 2 члена общешкольного
родительского комитета
(по согласованию)

Самбуралиева А.С.
Рахматуллаева А.Л.

15.05.2023 г. 09.30. 2 члена общешкольного
родительского комитета
(по согласованию)

Самбуралиева А.С.
Рахматуллаева А.Л.

Приложение №3

Положение

о создании комиссии по контролю качества питания с участием
родителей в МБОУ «Нижне-Нойберская СШ №1 им.К.Л.Тепсуева»

1.Общие положения.
1.1. Контроль за работой школьной столовой осуществляется
администрацией,  общественным советом по контролю за организацией
питания учащихся и родительской общественностью школы.
1.2. Для обеспечения ежедневного контроля за работой школьной столовой в
МБОУ «Нижне-Нойберская СШ №1 им.К.Л.Тепсуева» создаётся
общественный совет по контролю за организацией  питания учащихся.
1.3. Общественный совет по контролю за организацией и качеством питания
учащихся  создаётся из числа администрации, педагогических работников,
медицинских работников, родительской общественности, представителей
обучающихся (орган самоуправления обучающихся) и утверждается
приказом директора школы. Копия приказа передаётся администрации
столовой для ознакомления с составом общественного совета.
1.4. В обеденном зале столовой на видном месте вывешивается
информационный стенд с  указанием состава общественного совета, меню,
времени приёма пищи, обязанностей дежурного администратора по
столовой, материалов по культуре питания.
1.5. Количество человек общественного совета по контролю за организацией
питания учащихся устанавливается в зависимости от объёма работы, но не
менее 5 человек.
1.6. Общественный совет по контролю за организацией питанияобучающихся
МБОУ «Нижне-Нойберская СШ №1 им.К.Л.Тепсуева» периодически (но не
реже одного раза в квартал)  отчитывается по осуществлению контроля и
выполнению данных её поручений на совещании при  директоре,
педагогическом совете.
2.Содержание работы общественного совета по контролю за организацией
питания  обучающихся.
2.1. Способствует улучшению организации питания учащихся.
2.2. Добивается своевременного и полного выполнения руководством
столовой приказов  и постановлений вышестоящих органов.
2.3. Общественный совет по организации питания следит за соответствием
ежедневного меню, тому меню, которое утверждено Роспотребнадзором,
вносит свои предложения по качеству  школьного питания.
2.4. Вносит конкретные предложения администрации школы по приведению
столовой в  строгое соответствие с требованиями санитарных правил для
предприятий общественного питания.
2.5. Осуществляет контроль за состоянием весовых и измерительных
приборов, соблюдением санитарно-гигиенических правил личной гигиены
работниками столовой. Контролирует  проведение в зимне-весенний период
витаминизации блюд.

2.6. Способствует внедрению прогрессивных форм и методов обслуживания.
2.7. Проводит контрольные проверки правильности отпуска блюд по их весу
и качеству.
3.Права общественного совета по контролю за организацией питания
учащихся.
3.1. Проверять работу столовой, принимать участие в проводимых органами
ревизиях, знакомиться с документами первичного учёта. Снимать копии с
необходимых документов для  составления акта по обнаруженным
недостаткам и нарушениям организации питания учащихся школы.
3.2. Запрещать реализацию недоброкачественной продукции и блюд.
3.3. Требовать от руководства и других работников столовой объяснения по
всем случаям  нарушений правил работы, а также заслушивать на заседаниях
отчёты руководителей столовой о применяемых мерах по улучшению
организации питания учащихся.
3.4. Участвовать в совещаниях, вносить на рассмотрение педсовета вопросы,
связанные с организацией питания в школе

		2023-07-14T12:27:00+0300
	Асаева Жейран Арбиевна